42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica o Executivo 
Municipal  autorizado  a  abrir  crédito  especial  no  orçamento  de  2025,  destinado  a  cobrir 
despesas  com a  filiação do município  de Itaúna  à  Associação dos  Municípios  Integrados 
Minas Gerais até o limite de R$53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais).

Art. 11. Para atender as despesas a que se refere o artigo 1º desta Lei será 
utilizado  recurso  proveniente  de  anulação  total  ou  parcial  de  despesas  orçamentárias  do 
exercício corrente. As despesas serão criadas conforme necessidades futuras.

[...]

em geral e de 2,5% (dois virgula cinco por cento) para prestação de serviços relacionados à 
saúde, educação e assistência social, ambas alíquotas são efetuadas a título de rateio e nos 
casos de adesão de atas não haverá nenhum custo. 

Já a Associação dos Municípios Integrados Minas Gerais – AMIMG, possui a mensalidade de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para custear as despesas técnicas e administrativas 
da  Associação,  que  possibilita  as  funções  de  captação  de  recursos  nas  esferas  federal  e 
estadual, bem como a realização de eventos para capacitar os servidores e agentes públicos